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PRESSEMEDDELELSE 

 

 

Der er hygge og æbler på programmet i 

efterårsferien på Gammel Estrup 

 

Der er lagt op til familiehygge, når Gammel Estrup traditionen tro 

slår dørene op til efterårsferie med æblemosteri, særudstilling og 

aktiviteter for børn. Igennem hele ferien står museets formidlere 

klar til at hjælpe med æblemostning og fortælle gode historier om 

høsttiden i gamle dage. 

 

For bare 100 år siden var haven en afgørende del af herregårdens 

husholdning, og det var nødvendigt at være selvforsynende med for 

eksempel frugt og grønt. Over sommeren havde jord, træer og buske struttet 

af frugt og grønt, og når efteråret nærmede sig, kom tiden til at sylte, 

henkoge og stille på glas, så alle kunne få mad i de kolde vintermåneder.  

Denne fortælling stiller Gammel Estrup Danmarks 

Herregårdsmuseum skarpt på, når dørene slås op til efterårsferien 12.-20. 

oktober 2024. 

 

Æblemosteri for hele familien 

I orangeriet i herregårdshaven kan familien samles om at lave deres helt 

egen æblemost i det hyggelige æblemosteri. 

”Det er efterhånden en fast tradition, at vi i efterårsferien 

moster æbler, og det er med stor glæde, at vi igen kan invitere vores gæster 

indenfor i æblemosteriet. Vores æblehave består af mere end 200 historiske 

æblesorter, så der findes et hav af kombinationsmuligheder, der bare 

venter på at blive smagt”, fortæller museumsinspektør Sara Utvaag og 

fortsætter: ”Vi tilbyder, at vores gæster kan gå en tur i den dejlige æblehave 

og samle æbler blandt vores mange historiske æbletræer. På den måde kan 

man skræddersy sin helt egen æblemost. Når æblerne er samlet, skal de 

hakkes, kværnes og presses. Det er en sjov og hyggelig aktivitet, som hele 

familien kan samles om”. 
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Alletiders æbler 

I forbindelse med efterårsferien kan man opleve en særudstilling, der 

fortæller om herregårdenes frugthaver og afgrøder samt efterårets høst, og 

hvordan husjomfruen konserverede og brugte frugterne i 

herregårdskøkkenet. 

”I dag har vi mulighed for at købe frisk frugt og grønt i 

supermarkederne året rundt. Derfor tænker vi ikke så meget over den 

nødvendighed, der førhen var for at konservere sommerens afgrøder. For 

hundrede år siden måtte man sørge for at lave et forråd, ellers havde man 

ikke mad til vinterhalvåret. Det er den fortælling, der er udgangspunktet 

for særudstillingen Alletiders æbler, som man kan se i Orangeriet lige 

overfor æblemosteriet”, forklarer Sara Utvaag. Særudstillingen henvender 

sig særligt til børn og børnefamilier, og der er tilføjet en række legende 

aktiviteter til fortællingen. ”Man kan blandt andet lege pode-mester og dele 

sin egen mening om, hvad der kendetegner de lækreste æbler, man kan 

købe syltevarer lavet af grøntsager fra Gammel Estrups have, og de 

alleryngste gæster kan lege i det lille køkken”, fortæller 

museumsinspektøren. 

 

Herregårdens Spisekammer 

Førhen var herregårdene selvforsynende, og råvarerne blev høstet og bragt 

til Herregårdskøkkenet, hvor de blev tilberedt. I hele efterårsferien kan man 

møde husjomfru og køkkenpiger, der sælger kaffe og hjemmebagt kage fra 

brændekomfuret, og hvis man er heldig, kan man følge arbejdet med at sylte 

og tilberede havens frugt og grøntsager, og købe et glas gammeldags 

syltevarer med hjem. 

Der er efterårsaktiviteter på Gammel Estrup i hele skolernes 

efterårsferie fra 12. til 20. oktober kl. 10-17. Entrebilletten koster 140 kr. – 

børn under 18 år er gratis. Billetten gælder også til nabomuseet Det Grønne 

Museum. Æblemosteriet er åbent alle dage i efterårsferien kl. 10.30-16.15. 

Det koster 40 kr. at samle æbler og moste dem til ca. 1 liter æblemost. 

Beløbet dækker æbler og glasflaske, der kan tages med hjem. 

 

For yderligere information kontakt museumsinspektør Sara Utvaag på T 

8648 3001 (8795 0714) eller scu@gammelestrup.dk. 

 

De bedste hilsener 

Gammel Estrup Danmarks Herregårdsmuseum 
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Der er over 200 forskellige æblesorter i Gammel Estrups æblehave, og i 
efterårsferien kan man samle og hakkes, kværne og presse æbler til sin 
egen most, som hældes på flaske og kan tages med hjem. Det er en sjov og 
hyggelig aktivitet, som hele familien kan samles om. Foto: Gammel Estrup 
Danmarks Herregårdsmuseum. 
 

 
 
I gamle dage var de danske herregårde i stor udstrækning selvforsynende. 
Frugt og grønt blev samlet, tilberedt og konserveret i Herregårdskøkkenet, 
så man havde forråd til vinteren. Foto. Gammel Estrup Danmarks 
Herregårdsmuseum. 
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GAMMEL ESTRUP  
DANMARKS HERREGÅRDSMUSEUM 
 

Herregården Gammel Estrup  

Gammel Estrup er en af Danmarks bedst bevarede Renæssance-

herregårde. Gammel Estrup var i mere end 600 år i samme families eje. 

 

Danmarks Herregårdsmuseum 

Museet blev oprettet i 1930. Danmarks Herregårdsmuseum er i dag et 

statsanerkendt specialmuseum. Museet beskæftiger sig med de godt 

730 danske herregårde, og alt hvad dertil hører af herskab og 

tjenestefolk, bygninger og arkitektur, skove og marker, haver og 

kulturlandskab, indretnings- og boligkultur, malerkunst og møbler mm. 

Museet er en selvejende institution. 

 

Udstilling inde og ude 

Gammel Estrups udstilling rummer en række enestående interiører for 

herskab og tjenestefolk fra omkring år 1500 og frem til første del af 

1900-tallet. Desuden kan man opleve et helstøbt kulturmiljø med 

historiske haver, driftsbygninger og arbejderboliger. 

 

Dansk Center for Herregårdsforskning 

Gammel Estrup er hjemsted for det nationale forskningscenter Dansk 

Center for Herregårdsforskning. Centeret er tovholder på det 

europæiske European Network for Country House and Estate Research. 

 

Aktiviteter 

Museet afholder årligt en række store arrangementer herunder 1700-

talsfestiva, Allehelgensaften og juleaktiviteter i forbindelse med 

udstillingen Jul for herskab og tjenestefolk. 

 

Børn og unge 

Museet har en aktiv kulturtjeneste for børn og unge og er regional 

partner i det nationale skoletjenestenetværk. 

 

Besøgende 

Gennemsnitligt er besøgstallet knap 100.000 om året (sammen med 

nabomuseet Det Grønne Museum). Gammel Estrup har desuden over 

en halv million besøgende online hvert år. 

 

Personale og frivillige  

Personalet består af ca. 15 personer – heraf 8 fastansat. 

Museumsdirektør Kasper Steenfeldt Tipsmark har ansvaret for den 

daglige ledelse. Gammel Estrups frivillignetværk har ca. 150 

medlemmer. 

 


